TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

BAN TỔ CHỨC

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 21 tháng 9 năm 2023
*

Số 4984-CV/BTCTU

Rà soát, đăng ký nhu cầu

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2024

Kính gửi:  - Các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,

- Trường Chính trị tỉnh, Báo Đồng Nai,

- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường

vụ Tỉnh đoàn,

- Ban thường vụ các cấp ủy trực thuộc tỉnh,

- Các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương,

- Các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Để có cơ sở xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2024,

Ban Tổ chức Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện rà

soát, đăng ký nhu cầu và danh sách cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng năm

2024, cụ thể như sau:

1. Đăng ký các lớp đào tạo, bồi dưỡng năm 2024

1.1. Cao cấp lý luận chính trị tập trung và không tập trung (Biểu số 01);

1.2. Hoàn chỉnh chương trình cao cấp lý luận chính trị (Biểu số 02);

1.3. Đại học chính trị văn bằng 2 và Thạc sĩ chính trị (Biểu số 03);

1.4. Đăng ký mở lớp Trung cấp lý luận chính trị, hệ vừa làm vừa học và

lớp bồi dưỡng nghiệp vụ các tổ chức chính trị xã hội cấp tỉnh (Biểu số 04);

1.5. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và cập nhật kiến thức theo chức

danh (Biểu số 5):

- Trưởng, phó các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy;

- Bí thư, Phó Bí thư cấp ủy cấp huyện và tương đương;

- Bồi dưỡng nghiệp vụ dành cho các chức danh Trưởng Ban, Phó

Trưởng Ban Tổ chức, Tuyên giáo, Dân vận; Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy

2

ban Kiểm tra; Chánh, Phó Chánh Văn phòng cấp ủy cấp huyện và tương

đương;

1.6. Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và an ninh đối tượng 1, 2 (Biểu

số 6):

1.7. Bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp (Biểu số 7).

(kèm theo các biểu mẫu và phụ lục về đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện

tham gia các lớp)

2. Một số lưu ý về việc rà soát, cử cán bộ đi học

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có cán bộ đăng ký các lớp đào tạo,

bồi dưỡng trong năm 2023 nhưng chưa được cử đi học thì tiếp tục đăng ký

nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2024.

- Từ thời điểm đăng ký đến thời điểm dự kiến cử đi học nếu cán bộ có

thay đổi về thông tin cá nhân (vị trí công tác, chức vụ, chức vụ quy hoạch, hệ

số lương …), cơ quan quản lý cán bộ phải kịp thời thông tin về Ban Tổ chức

Tỉnh ủy để cập nhật.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chọn cử cán bộ đi học phải đúng đối

tượng, tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. Số lượng cán bộ chọn cử đi học

giữa các lớp, loại hình đào tạo, bồi dưỡng phải phù hợp, theo thứ tự ưu tiên,

tránh trường hợp đăng ký cử cùng lúc nhiều cán bộ đi đào tạo trong cùng thời

điểm dẫn đến khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan,

đơn vị, địa phương. Không đăng ký cử một cán bộ tham gia từ hai lớp trở lên

trong cùng thời điểm.

- Đối với các trường hợp cán bộ khi đã nhận được thông báo nhập học,

quyết định cử đi học nhưng không tham gia phải có văn bản báo cáo của cấp

có thẩm quyền gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để xem xét, quyết định.

- Việc lập danh sách cán bộ cử đi học phải đảm bảo theo mẫu của Ban

Tổ chức Tỉnh ủy, thông tin đầy đủ, rõ ràng và không viết tắt.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị cán bộ trước khi được cử đi

học cam kết thực hiện các nhiệm vụ, công vụ tại cơ quan, đơn vị sau khi hoàn

thành chương trình đào tạo trong thời gian ít nhất gấp 02 lần thời gian đào

tạo. Trường hợp cán bộ đang trong thời gian được cử đi học nhưng xin nghỉ

việc vì lý do cá nhân hoặc bị kỷ luật buộc thôi việc, cơ quan quản lý cán bộ

3

phải báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy trước khi ra quyết định cho nghỉ việc,

buộc thôi việc đối với cán bộ.

Ban Tổ chức Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát,

tổng hợp nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2024 gửi về Ban trước

ngày 30/10/2023 để tổng hợp.

Nơi nhận:
- Như trên,

- BTC các cấp ủy trực thuộc tỉnh,

- Lưu BTCTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Thị Yến

TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

BAN TỔ CHỨC

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 21 tháng 9 năm 2023

PHỤ LỤC

CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2024
(Kèm theo Công văn số 4984-CV/BTCTU ngày 21/9/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy)

TT
Nội dung đào

tạo, bồi dưỡng
Đối tượng, tiêu chuẩn Độ tuổi Số lớp

Chỉ tiêu

cử đi học

(người)

Thời

gian

đào tạo,

bồi

dưỡng

Địa điểm

mở lớp
Ghi chú

I- ĐÀO TẠO TRÌNH ĐỘ CAO CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ, HOÀN CHỈNH CAO CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ, ĐẠI HỌC CHÍNH TRỊ (VĂN BẰNG 2) VÀ THẠC SĨ

1- Yêu cầu chung:

- Là Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam;

- 03 năm liên tục gần nhất được đánh giá Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (tính đến thời điểm đăng ký dự tuyển);

- Có bằng tốt nghiệp đại học trở lên trong hệ thống giáo dục quốc dân Việt Nam hoặc ở nước ngoài;

- Có đủ sức khỏe để học tập theo quy định.

* Lưu ý: Đối tượng là viên chức khi cử tham gia các lớp đào tạo cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung và hoàn chỉnh cao cấp lý luận chính trị phải thanh toán học phí khóa học.

2- Danh mục cụ thể:

2.1.
Cao cấp lý luận

chính trị

Đối tượng, tiêu chuẩn đào tạo theo Quy định số 57-QĐ/TW ngày

08/02/2022 của Ban Bí thư, cụ thể:

- Phó Trưởng phòng quy hoạch Trưởng phòng cấp huyện, cấp tỉnh.

Cán bộ được quy hoạch các chức danh: Cấp ủy viên cấp huyện trở lên;

cấp ủy viên cấp tỉnh; lãnh đạo sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh;

Ban Giám đốc, Hội đồng thành viên các Tổng Công ty, Công ty nhà

nước thuộc tỉnh;

- Cán bộ có đủ 4 năm giữ ngạch chuyên viên chính và tương đương;

chức danh và vị trí việc làm theo quy định phải có trình độ cao cấp lý

luận chính trị;

- Giảng viên có đủ 5 năm trực tiếp giảng dạy lý luận chính trị tại

Trường Chính trị tỉnh

Đối với hệ tập trung: Không

quy định độ tuổi
- 50

06

tháng

Học viện

Chính trị

Khu vực

II

Dự kiến khai

giảng trong

tháng 9/2024

Đối với hệ không tập trung:

Nam từ 40 tuổi trở lên, nữ từ

38 tuổi trở lên

1 60
18

tháng

Trường

Chính trị

tỉnh

Dự kiến khai

giảng trong

tháng 10/2024

5

TT
Nội dung đào

tạo, bồi dưỡng
Đối tượng, tiêu chuẩn Độ tuổi Số lớp

Chỉ tiêu

cử đi học

(người)

Thời

gian

đào tạo,

bồi

dưỡng

Địa điểm

mở lớp
Ghi chú

2.2.

Hoàn chỉnh

chương trình

cao cấp lý luận

chính trị

     Đối tượng, tiêu chuẩn đào tạo theo Quy định số 57-QĐ/TW ngày

08/02/2022 của Ban Bí Thư, đồng thời phải đáp ứng một trong các tiêu

chuẩn sau (bằng tốt nghiệp trước 09/7/2021):

- Tốt nghiệp đại học chính trị chuyên ngành và sau đại học trong hệ

thống Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (gồm cả Học viện

Trung tâm và các học viện chính trị khu vực). Tốt nghiệp sau đại học

tại Học viện Báo chí và Tuyên truyền.

 - Tốt nghiệp đại học văn bằng 2 thuộc các chuyên ngành: Triết học

Mác - Lênin; Chủ nghĩa xã hội khoa học; Kinh tế chính trị học Mác -

Lênin; Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam; Tư tưởng Hồ Chí Minh; Xây

dựng Đảng và chính quyền nhà nước; Chính trị học của Học viện Báo

chí và Tuyên truyền.

     - Tốt nghiệp đại học và đã được cấp giấy chứng nhận trình độ cao

cấp lý luận chính trị của Học viện Báo chí và Tuyên truyền, trước ngày

01/6/2016 cho các trường hợp khi đi học là sinh viên, không thuộc đối

tượng học cao cấp lý luận chính trị.

     - Đối tượng thuộc diện hoàn chỉnh chương trình cao cấp lý luận

chính trị của lực lượng vũ trang (Tại 2.2, mục II, Hướng dẫn số 15-

HD/BTCTW, ngày 09/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về thực

hiện Kết luận số 25-KL/TW, ngày 28/12/2017 của Ban Bí thư về việc

giao quyền đào tạo và xác nhận trình độ cao cấp lý luận chính trị đối

với Bộ Quốc phòng và Bộ Công an) bao gồm cán bộ dân sự, cán bộ

chiến sĩ đã chuyển ngành sang cơ quan dân sự, cán bộ lực lượng vũ

trang biệt phái sang cơ quan dân sự, cán bộ lực lượng vũ trang…

Không quy định độ tuổi 01 60
05

tháng

Trường

Chính trị

tỉnh

Dự kiến khai

giảng trong

tháng 10/2024

2.3.
Đại học chính trị

(văn bằng 2)

Trưởng phòng và tương đương của các sở, ban, ngành, đoàn thể

tỉnh; cấp ủy viên cấp huyện, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện và tương đương; trưởng các phòng,

ban, đoàn thể cấp huyện và tương đương; cán bộ được quy hoạch vào

các chức danh trên.

Các chuyên ngành: Công tác Tổ chức, Kiểm tra, Dân vận, Tôn

giáo và Chính trị học.

Không quy định độ tuổi - 10
02 - 2,5

năm

Học viện

Chính trị

Khu vực

II

Dự kiến khai

giảng trong

tháng 11/2024

6

TT
Nội dung đào

tạo, bồi dưỡng
Đối tượng, tiêu chuẩn Độ tuổi Số lớp

Chỉ tiêu

cử đi học

(người)

Thời

gian

đào tạo,

bồi

dưỡng

Địa điểm

mở lớp
Ghi chú

2.4. Đào tạo Thạc sĩ

Cán bộ đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện theo yêu cầu của cơ sở

đào tạo, đúng chuyên ngành, vị trí việc làm, có triển vọng phát triển, có

cam kết phục vụ lâu dài cho đơn vị, địa phương trong hệ thống chính

trị của tỉnh.

Các chuyên ngành đăng ký dự tuyển: Triết học; Chủ nghĩa xã hội

khoa học; Hồ Chí Minh học; Xây dựng Đảng và Chính quyền Nhà

nước; Lịch sử phong trào cộng sản, công nhân quốc tế và giải phóng

dân tộc; Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam; Kinh tế Chính trị; Kinh tế

phát triển; Quản lý Kinh tế; Chính sách công; Xã hội học; Văn hóa

học; Tôn giáo học; Quan hệ Quốc tế; Nhà nước và Pháp luật; Pháp luật

về Quyền con người; Lãnh đạo học (các chuyên ngành đăng ký hằng

năm theo Thông báo cụ thể của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí

Minh).

Không quá 40 tuổi tính đến

thời điểm dự tuyển lần đầu.

Các điều kiện khác theo

Thông báo chiêu sinh của cơ

sở đào tạo và các quy định

hiện hành.

- 15 02 năm

Học viện

Chính trị

Khu vực

II

Dự kiến thi

tuyển trong

tháng 10/2024

II- ĐÀO TẠO TRÌNH ĐỘ TRUNG CẤP LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ

1- Đối tượng:

Thực hiện theo Quy định 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí Thư, cụ thể:

1.1. Cán bộ, công chức, viên chức

a) Cấp ủy viên cấp xã; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; cấp trưởng, cấp phó Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội cấp xã;

b) Phó Trưởng phòng và tương đương cấp huyện, cấp tỉnh

c) Quy hoạch các chức danh tại điểm a), b).

1.2. Cán bộ có đủ 6 năm giữ ngạch, bậc chuyên viên và tương đương; chức danh, vị trí việc làm theo quy định phải có trình độ trung cấp lý luận chính trị và trong dự nguồn ngạch trung cấp.

1.3. Giảng viên lý luận chính trị tại Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm chính trị huyện.

2- Điều kiện:

- Tốt nghiệp trình độ cao đẳng trở lên (tốt nghiệp THPT trở lên đối với cán bộ là người dân tộc thiểu số hoặc công tác tại các xã miền núi, vùng sâu vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng có

điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn);

- Là Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam (dự bị hoặc chính thức) và được cấp có thẩm quyền cử đi học;

- Về độ tuổi: Hệ tập trung (Hệ tập trung: không quy định độ tuổi); Hệ không tập trung (Nam từ 35 tuổi trở lên, nữ từ 33 tuổi trở lên).

- Không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc kỷ luật;

- Có đủ sức khỏe để học tập theo quy định.

7

TT
Nội dung đào

tạo, bồi dưỡng
Đối tượng, tiêu chuẩn Độ tuổi Số lớp

Chỉ tiêu

cử đi học

(người)

Thời

gian

đào tạo,

bồi

dưỡng

Địa điểm

mở lớp
Ghi chú

3- Các lớp dự kiến thực hiện:

- Trung cấp lý luận chính trị - hệ tập trung: 01 lớp, tối đa 50 học viên (các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký cử cán bộ đi học khi có thông báo chiêu sinh của Trường Chính trị tỉnh).

- Trung cấp lý luận chính trị - hệ vừa làm vừa học: Chỉ mở lớp tại các huyện, thành phố đủ điều kiện về số lượng học viên (từ 70 - 80 học viên/ lớp). Trường hợp các đơn vị có nhu cầu cử cán bộ đi

học nhưng không đủ điều kiện về số lượng học viên để mở lớp, có thể phối hợp với đơn vị khác để đăng ký mở ghép lớp.

* Lưu ý: Đối tượng là viên chức khi cử tham gia các lớp đào tạo trung cấp lý luận chính trị phải thanh toán học phí khóa học

III- CÁC LỚP BỒI DƯỠNG

1- Bồi dưỡng trong tỉnh.

Các đơn vị có nhu cầu đăng ký về Trường Chính trị tỉnh tổng hợp. Ban Tổ chức Tỉnh ủy sẽ phối hợp với Trường Chính trị tỉnh thẩm định, trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt, thực hiện.

2- Bồi dưỡng ngoài tỉnh.

2.1.

Bồi dưỡng kiến

thức hằng năm

cho chức danh

Trưởng, Phó các

ban đảng và Văn

phòng Tỉnh ủy

(học tập trung)

Trưởng, Phó các ban đảng và Văn phòng Tỉnh ủy Không quy định độ tuổi - 10
05

ngày

Học viện

Chính trị

Quốc gia

Hồ Chí

Minh

Thời gian mở

lớp theo kế

hoạch của Học

viện.

2.2.

Bồi dưỡng kiến

thức hằng năm

cho chức danh Bí

thư, Phó Bí thư

cấp ủy cấp huyện

và tương tương

(học tập trung)

Bí thư, Phó Bí thư cấp ủy cấp huyện và tương đương Không quy định độ tuổi - 15
05

ngày

Học viện

Chính trị

Quốc gia

Hồ Chí

Minh

Thời gian mở

lớp theo kế

hoạch của Học

viện.

8

TT
Nội dung đào

tạo, bồi dưỡng
Đối tượng, tiêu chuẩn Độ tuổi Số lớp

Chỉ tiêu

cử đi học

(người)

Thời

gian

đào tạo,

bồi

dưỡng

Địa điểm

mở lớp
Ghi chú

2.3.

Bồi dưỡng theo

chức danh trưởng

ban, phó ban đảng

cấp ủy cấp huyện

và tương đương

(học tập trung)

- Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc các ban Đảng và Văn phòng

Tỉnh ủy; Trưởng ban, Phó trưởng các ban Đảng cấp ủy cấp huyện và

tương đương;

- Cán bộ được quy hoạch các chức danh trên.

Các lớp dự kiến: công tác dân vận, tổ chức, kiểm tra, tuyên giáo và

văn phòng.

Không quy định độ tuổi 05

05 - 10

người/

lớp

05

ngày

Học viện

Chính trị

Khu vực

II

Thời gian mở

lớp theo kế

hoạch của Học

viện.

2.4

Bồi dưỡng kiến

thức an ninh quốc

phòng đối tượng 1

Đối tượng theo Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN ngày 31/5/2016

của Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh trung ương
Không quy định độ tuổi 05 05

40

ngày

Học viện

Quốc

phòng

Thời gian mở

lớp theo Kế

hoạch của Ban

Tổ chức Trung

ương

2.5

Bồi dưỡng kiến

thức an ninh quốc

phòng đối tượng 2

Đối tượng theo Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN ngày 31/5/2016

của Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh trung ương
Không quy định độ tuổi 2  20

20

ngày

Trường

Quân sự

Quân

khu 7

- Khóa 109: từ

18/3/2024 đến

05/4/2024

- Khóa 110: từ

13/5/2024 đến

31/5/2024

2.6

Bồi dưỡng ngạch

chuyên viên cao

cấp

Đối tượng theo Thông báo chiêu sinh của Học viện Hành chính Quốc

gia
Không quy định độ tuổi - 10

60

ngày

Học viện

Hành

Chính

Quốc gia

Thời gian mở

lớp theo kế

hoạch của Học

viện.

               BAN TỔ CHỨC TỈNH ỦY

		2023-09-25T15:17:37+0700

		2023-09-25T16:27:41+0700